建宁县农业局

建宁县财政局

建农财〔2018〕10号

建宁县农业局  建宁县财政局关于下达
2018年度第二批中央财政专项扶贫发展资金的通  知

各乡（镇）人民政府：

根据《福建省财政厅 福建省农业厅关于下达2018年度第二批中央财政专项扶贫发展资金的通知》（闽财农指〔2018〕43号）精神，经研究，决定下达2018年度第二批中央财政专项扶贫资金181万元（见附件）,该资金属一次性补助，收入列“1100231贫困地区转移支付”科目，支出列“2130505 生产发展”预算科目。现将有关事项通知如下:

一、明确扶持重点
各乡（镇）应紧紧围绕脱贫攻坚目标，将资金用于实施精准扶贫精准脱贫。主要用于以下五个方面：

（一）用于扶持建档立卡贫困户（下同）发展特色优势农业和农产品加工、休闲农业（“农家乐”）、森林旅游、电子商务、流通配送、光伏扶贫等项目，每户（或项目）补助资金一般不超过10000元。
（二）用于培育贫困村创业致富带头人，带动贫困户通过观念转变、能力提升，激发贫困户内生动力，通过发展生产，增加收入，脱贫致富。创业致富带头人和创业农户培训，每人每天财政补助200元。
（三）用于扶持直接带动10户以上贫困户或带动整个贫困村60%以上贫困户脱贫致富的生产性重点扶贫项目，每个项目按每带动一户贫困户补助最高不超过5000元计算，且每个项目的补助资金最高不超过30万元。
（四）用于支持贫困村提升工程，重点扶持贫困村发展集体经济或改善小型公益性生产生活设施条件。
（五）三明全国扶贫改革试验区可以在所安排资金中统筹部分资金用于实施与贫困人口脱贫相关的扶贫改革试验项目。

根据我县脱贫攻坚实际和项目库建设要求，为扶持贫困户发展产业、实现稳定脱贫，下达各乡（镇）资金主要用于第一项“用于扶持建档立卡贫困户（下同）发展特色优势农业和农产品加工、休闲农业（“农家乐”）、森林旅游、电子商务、流通配送、光伏扶贫等项目，每户（或项目）补助资金一般不超过10000元”；在扶持建档立卡贫困户发展产业补助资金有结余的情况下，资金重点用于“改善小型公益性生产生活设施条件或扶持贫困村发展集体经济。”
二、抓好工作落实

各乡（镇）尽快研究下达此项资金，资金安排方案于2018年8月5日前报送县农业局、财政局备案。同时，及时将资金分配使用情况录入全国扶贫开发信息系统和福建省扶贫资金在线监管系统。县里将不定期对项目实施情况开展专项检查，检查结果将与下一年度资金分配挂钩。
三、强化资金监管

各乡（镇）在资金安排上，要结合2018年县级脱贫攻坚项目库建设工作，将需求的项目按程序纳入项目库,加强项目论证和储备，加快项目实施，加快资金拨付进度,防止资金结转结余，提高资金使用精准度和效益。要改进资金使用方式，强化项目精准带贫减贫机制和风险防控措施，及时纠正简单发钱发物或以资产收益扶贫为名追求短期分红的做法。要按照《中央财政专项扶贫资金管理办法》（财农〔2017〕8号）有关规定，全面推行公告公示制度。要按照《福建省财政专项扶贫资金绩效评价办法》（闽财农〔2017〕63号）要求，各乡（镇）要做好财政专项扶贫资金绩效目标管理工作，发挥好扶贫资金效益。
附件：1.建宁县2018年度第二批中央财政专项扶贫发展资金分配表 ；
2.建宁县2018年度第二批中央财政专项扶贫发展资金绩效目标表；
3.建宁县2018年度第二批中央财政扶持贫困村改善小型公益性生产生活设施补助资金备案表；
4.建宁县建档立卡贫困户产业扶贫补助申请表；
5.建宁县建档立卡贫困户产业扶贫补助汇总表。
建宁县农业局                   建宁县财政局
          2018年6月20日

（此件主动公开）

附件1
建宁县2018年度第二批中央财政
专项扶贫发展资金分配表
	乡（镇）
	金额（万元）
	备注

	濉溪镇
	10.6

	溪口镇
	12.6

	里心镇
	20

	黄埠乡
	12

	客坊乡
	19.6

	黄坊乡
	6.1

	溪源乡
	5.3

	均口镇
	56
	其中修竹村小型公益性生产生活设施建设补助30万元。

	伊家乡
	18.8

	创业致富带头人和创业农户培训费
	20
	根据《三明市农业局关于做好培育贫困村创业致富带头人有关工作的通知》精神，2018年我县计划培训创业致富带头人和创业农户58人（其中创业致富带头人13人，创业农户45人），该资金暂留存农业局扶贫专户。

	合计
	181

附件2

建宁县2018年度第二批中央财政专项扶贫发展资金绩效目标表

	项目单位
	产 出 指 标
	效 益 指 标

	质量指标
	时效指标
	社会效益指标

	资金使用要求
	资金年度支出情况
	指标1:帮助贫困户（脱贫户）发展产业，提升脱贫质量
	指标2:资金使用重大违规违纪问题

	濉溪镇
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	溪口镇
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	里心镇
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	黄埠乡
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	客坊乡
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	黄坊乡
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	溪源乡
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	均口镇
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

	伊家乡
	根据资金使用要求确定扶持项目
	及时补助到户到
项目
	提升脱贫质量,增加贫困群众收入
	无

附件3
建宁县2018年度第二批中央财政扶持贫困村改善小型公益性生产生活设施补助资金备案表

	备案单位

（盖章）

	项目名称

	项目基本情况（项目投资额、实施内容、效益、收益贫困人口及项目时序进度等情况）

	经费概算      （万元）

	补助资金（万元）

	行政村

意见
	单位公章：

         年  月  日
	乡（镇）人民政府

意见
	单位公章：

        年  月  日

	县农业局

意见
	单位公章：

        年  月  日
	县财政局      意见
	单位公章：

        年  月  日

备注：后附项目实施方案、申请项目资金补助报告（乡镇人民政府审核签署意见并盖章）和承诺书。
附件4
建宁县建档立卡贫困户产业扶贫补助申请表

               乡（镇）             村
	申请人

基本情况
	姓名

	性别

	联系电话

	家庭住址

	产业名称

	产业规模（亩）

	预期增收（元）

	总投资

（元）

	补助标准（元/亩）

	申请补助金额

（元）

	村委会审核意见：

（村主任签名并盖章）：

      年  月  日
	乡镇挂村领导意见：

（签名）：

      年  月  日
	结对帮扶干部意见：

（签名）：

      年  月  日

	乡（镇）业务所站审核意见：

（审核人签名并盖章）：

      年  月  日
	乡（镇）扶贫办审核
意见：

（审核人签名并盖章）：

      年  月  日
	乡（镇）人民政府审核意见：

（盖章）：
      年  月  日

注：1.本表一式两份，乡（镇）、村各一份；
    2.申请产业扶贫补助应与脱贫攻坚项目库建设相一致，并附发展产业影像资料。

附件5
建宁县建档立卡贫困户产业扶贫补助汇总表

填报乡(镇)盖章：
填报人签字：          主要领导签字：                年 月  日
	序号
	行政村
	贫困户户主姓名
	身份证号码
	家庭人口数
	产业

项目
	补助

标准
	补助

金额
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	合计

注：1.此表一式三份，县财政局、县农业局（扶贫办）、乡（镇）各一份；
2.此汇总表要与脱贫攻坚项目库建设、省扶贫资金在线监管系统信息相一致。
（此页无正文）

（此页无正文）

抄送：市农业局、财政局。

建宁县农业局办公室                    2018年6月20日印发

- 1 -
- 12 -
- 11 -